


Economics - Syllabus of Theory Paper

Part A Introduction			
Program: Degree	Class:	Year: III	Session: 2023-24
Subject: Economics			
1	Course Code	A3-ECON2G	
2	Course Title	Economics of Rural Development	
3	Course Type (Core Course/Elective/Generic Elective/Vocational/...)	Generic Elective	
4	Pre-requisite (if any)	Diploma Program Pass with Economics as Generic Elective Subject / Open for All	
5	Course Learning outcomes (CLO)	After completing the course- <ul style="list-style-type: none"> Students will have the ability to analyse intricacies of Rural Development. An attempt has been made to provide the students a deeper and broader understanding of Rural Development as a subject matter. 	
6	Credit Value	6+ 0=06	
7	Total Marks	Max. Marks: 30+70	Min. Passing Marks: 35
Part B- Content of the Course			
Total No. of Lectures-Tutorials-Practical (in hours per week): L-T-P: 03 hours			
Unit	Topics	No. of Lectures	
I	Introduction to Rural Development: <ol style="list-style-type: none"> 1. Rural development- Meaning, Nature and Approaches 2. Rural Resources and Sources of Rural Income 3. Concept and Genesis of Atmnirbhar Bharat Through MSME and Rural Development 4. Basic Infrastructure – Health, Drinking Water, Sanitation, Road Connectivity 5. Importance of Rural Development 6. Rural Development Strategies 7. Village Level Planning- Meaning and Scope 8. Community Development- Meaning and Its Significance 	18	
II	Conceptual Understanding of Rural Urban Linkage: <ol style="list-style-type: none"> 1. Concept of Villages in Vedic Period 2. Concept of Provision of Urban Amenities to Rural Areas (PURA) 3. Introduction to Rural Urban Linkages 4. Factors determining Rural Urban Linkages 5. Rural-Urban Linkages- Problems and Opportunities 6. Planning Implications of Dispersed Settlement 7. Constraints of Rural Urban Linkages 8. Traditional Linkages and Adaptable Strategies between Local Community and Environment 	18	


 (डॉ. धनु खवले)

III	<p>Entrepreneurship and Rural Development:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Definition of Rural Entrepreneurship 2. Need for Rural Entrepreneurship 3. Classification of Rural Entrepreneurship 4. Factors Affecting Development of Rural Entrepreneurship 5. Problems of Rural Entrepreneurship 6. Role of Villages for Atma Nirbhar Bharat 	18
IV	<p>Important Schemes and Organisations for Rural Development in India:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Social Security and Other Social Schemes- <ol style="list-style-type: none"> 1.1 National Social Assistance Programme 1.2 National Rural Livelihood Mission 1.3 Deen Dayal Antyodaya Yojana 1.4 Sarva Siksha Abhiyan 1.5 National Rural Health Mission (NRHM) 2. Employment and Skill Development Schemes- <ol style="list-style-type: none"> 2.1 Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS) 2.2 Deen Dayal Upadhyay Grameen Kaushal Yojna 2.3 Roshni- Skill Development Scheme for Tribals 2.4 Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana 3. Infrastructure Development Schemes- <ol style="list-style-type: none"> 3.1 Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana 3.2 Pradhan Mantri Awaas Yojana (Gramin) 3.3 Sansad Adarsh Gram Yojana. 3.4 National Rurban Mission (NRuM) 3.5 Swachhh Bharat Mission 3.6 Kutir Jyoti Programme 4. Role and Functions of Organisations in Rural Development- <ol style="list-style-type: none"> 4.1 NABARD 4.2 Rural Infrastructure Development Fund(RIDF) 4.3 National Dairy Development Board(NDDDB) 4.4 Khadi and Village Industries Commission(KVIC) 4.5 Rashtriya Kamdhenu Aayog 	18
V	<p>Panchayati Raj and Rural Development:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Concept of Gram Swaraj 2. Decentralization and Panchayati Raj 3. Gandhian Concept of Panchayat 4. Institutional Structure and Functions of PRIs 5. Role of Panchayati Raj Institutions in Rural Development 6. Relationship between Village Organisations(VOs), NGOs and The State 7. NGO – Panchayat Interface 8. Challenges and Solution of PRIs 	18

Keywords/Tags: Rural Development, Rural Resources, Community Development, Rural Entrepreneurship, National Social Assistance Programme, Deen Dayal Antyodaya Yojana, Sarva Siksha Abhiyan, MGNREGS, Deen Dayal Upadhyay Grameen Kaushal Yojna, NABARD, RIDF, NDDDB, Panchayati Raj, Decentralization

डा. दी. दी. दी. (डा. दी. दी. दी.)

Part C-Learning Resources

Text Books, Reference Books, Other resources

Suggested Readings:

1. Singh, K., (2009) Rural Development: Principles, Policies and Management, Sage Publications
2. Jha, U. M. (1995) Rural Development in India: Problems and Prospects, Anmol Publications
3. Desai, Vasant. (2012) Rural Development in India, Himalaya Publishing House, Mumbai
4. Dutt and Sundaram, (2017) Indian Economy, S.Chand Publications, New Delhi
5. Prasad B. K. (2003) Rural Development: Concept, Approach and Strategy, Sarup & Sons
6. Books published by M.P. Hindi Granth Academy, Bhopal
7. Ahuja, B.N. and S.S. Chabra, Panchayati Raj, Surjeet Publication, New Delhi.
8. सिंह कटार, ग्रामीण विकास- सिद्धांत, नीतियां एवं प्रबंध, SAGE(भाषा), नई दिल्ली
9. सिंह धर्मेन्द्र, पंचायती राज एवं ग्रामीण विकास, रावत पब्लिकेशन, जयपुर
10. भारत ग्रामीण विकास रिपोर्ट, आईडीएफसी, ओरिएंट लॉगमैन, कलकत्ता
11. मध्य प्रदेश हिंदी ग्रंथ अकादमी, भोपाल द्वारा विषय से संबंधित प्रकाशित पुस्तकें

Suggestive Digital Platform:

1. https://niti.gov.in/writereaddata/files/document_publication/Rural_Economy_DP_final.pdf
2. <http://mgiri.org/wp-content/uploads/2014/05/rez.pdf>
3. www.eshiksha.mp.gov.in

Suggested equivalent online courses:

Part D-Assessment and Evaluation

Suggested Continuous Evaluation Methods:

Maximum Marks : 100

Continuous Comprehensive Evaluation (CCE) : 30 marks University Exam (UE) 70 marks

Internal Assessment : Continuous Comprehensive Evaluation (CCE):30	Class Test Assignment/Presentation	Total 30
External Assessment : University Exam Section: 70 Time : 03.00 Hours	Section(A) : Objective Type Questions Section (B) : Short Questions Section (C) : Long Questions	Total 70

Any remarks/ suggestions:

दीर्घ (डॉ. दीर्घ कवले)

अर्थशास्त्र-सैद्धांतिक प्रश्नपत्र पाठ्यक्रम

भाग अ- परिचय			
कार्यक्रम: उपाधि	कक्षा:	वर्ष: तृतीय	सत्र: 2023-24
विषय: अर्थशास्त्र			
1	पाठ्यक्रम का कोड	A3-ECON2G	
2	पाठ्यक्रम का शीर्षक	ग्रामीण विकास का अर्थशास्त्र	
3	पाठ्यक्रम का प्रकार :(कोर कोर्स/इलेक्टिव/जेनेरिक इलेक्टिव/वोकेशनल/.....)	जेनेरिक इलेक्टिव	
4	पूर्वापेक्षा (Prerequisite) (यदि कोई हो)	जेनेरिक इलेक्टिव अर्थशास्त्र विषय के साथ डिप्लोमा पाठ्यक्रम उत्तीर्ण/ सभी के लिए	
5	पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउटकम) (CLO)	पाठ्यक्रम पूर्ण करने के पश्चात- <ul style="list-style-type: none"> विद्यार्थियों में ग्रामीण विकास की पेचीदगियों का विश्लेषण करने की क्षमता विकसित होगी। इसके साथ विद्यार्थी एक विषय के रूप में ग्रामीण विकास की गहरी और व्यापक समझ को विकसित करने में भी सक्षम होंगे। 	
6	क्रेडिट मान	6+ 0 = 6	
7	कुल अंक	अधिकतम अंक: 30+70	न्यूनतम उत्तीर्ण अंक: 35

भाग ब- पाठ्यक्रम की विषयवस्तु

व्याख्यान की कुल संख्या-ट्यूटोरियल-प्रायोगिक (प्रति सप्ताह घंटे में): L-T-P: 03घंटे

इकाई	विषय	व्याख्यान की संख्या
I	ग्रामीण विकास का परिचय: <ol style="list-style-type: none"> ग्रामीण विकास-अर्थ, प्रकृति एवं दृष्टिकोण ग्रामीण संसाधन और ग्रामीण आय के स्रोत आत्मनिर्भर भारत की अवधारणा एवं उत्पत्ति- एमएसएमई और ग्रामीण विकास के माध्यम से बुनियादी ढांचा- स्वास्थ्य, पेयजल, स्वच्छता एवं सड़क संपर्क ग्रामीण विकास का महत्व ग्रामीण विकास की रणनीतियां ग्रामस्तरीय योजना- अर्थ एवं क्षेत्र सामुदायिक विकास- अर्थ एवं महत्व 	18
II	ग्रामीण एवं शहरी संपर्क की अवधारणात्मक जानकारी: <ol style="list-style-type: none"> वैदिक काल में ग्राम की अवधारणा ग्रामीण क्षेत्रों को शहरी सुविधाओं का प्रावधान(PURA)की अवधारणा ग्रामीण शहरी संपर्कों का परिचय ग्रामीण शहरी संपर्क को निर्धारित करने वाले कारक ग्रामीण शहरी संपर्क- समस्याएं और अवसर बिखरी हुई बस्तियों के निहितार्थ नियोजन ग्रामीण शहरी संपर्क की बाधाएं स्थानीय समुदाय एवं पर्यावरण के मध्य पारस्परिक संबंध और अनुकूलनीय योजनाएं 	18

दीर्घ (डॉ. दीप्ति ठवले)

III	<p>उद्यमिता और ग्रामीण विकास:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ग्रामीण उद्यमिता की परिभाषा 2. ग्रामीण उद्यमिता की आवश्यकता 3. ग्रामीण उद्यमिता का वर्गीकरण 4. ग्रामीण उद्यमिता के विकास को प्रभावित करने वाले घटक 5. ग्रामीण उद्यमिता की समस्याएं 6. आत्मनिर्भर भारत हेतु ग्रामों की भूमिका 	18
IV	<p>भारत में ग्रामीण विकास की महत्वपूर्ण योजनाएं एवं संगठन:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. सामाजिक सुरक्षा और अन्य सामाजिक योजनाएं- <ol style="list-style-type: none"> 1.1 राष्ट्रीय सामाजिक सहायता कार्यक्रम 1.2 राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन 1.3 दीनदयाल अंत्योदय योजना 1.4 सर्व शिक्षा अभियान 1.5 राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन (NRHM) 2. रोजगार एवं कौशल विकास योजनाएं- <ol style="list-style-type: none"> 2.1 महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा) 2.2 दीन दयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल योजना 2.3 रोशनी- आदिवासियों के लिए कौशल विकास योजना 2.4 प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना 3. बुनियादी ढांचा विकास योजनाएं- <ol style="list-style-type: none"> 3.1 प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना 3.2 प्रधानमंत्री आवास योजना (ग्रामीण) 3.3 सांसद आदर्श ग्राम योजना 3.4 राष्ट्रीय रूरन मिशन (NRuM) 3.5 स्वच्छ भारत मिशन 3.6 कुटीर ज्योति कार्यक्रम 4. ग्रामीण विकास में संगठनों की भूमिका एवं कार्य- <ol style="list-style-type: none"> 4.1 नाबार्ड 4.2 ग्रामीण बुनियादी ढांचा विकास कोष (RIDF) 4.3 राष्ट्रीय डेरी विकास बोर्ड (NDDB) 4.4 खादी व ग्रामोद्योग आयोग (KVIC) 4.5 राष्ट्रीय कामधेनु आयोग 	18
V	<p>पंचायती राज एवं ग्रामीण विकास:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ग्राम स्वराज की अवधारणा 2. विकेंद्रीकरण एवं पंचायती राज 3. पंचायत की गांधीवादी अवधारणा 4. पंचायती राज संस्थाओं की संस्थागत संरचना एवं कार्य 5. ग्रामीण विकास में पंचायती राज संस्थाओं की भूमिका 	18

दीप्ति (डॉ. दीप्ति टवले)

6. ग्राम संगठन, स्वयंसेवी संस्था और राज्य के मध्य संबंध
7. स्वयंसेवी संस्थाएं(NGOs) और पंचायत के मध्य संबंध
8. पंचायती राज संस्थाओं की चुनौतियाँ एवं समाधान

सार बिंदु (कीवर्ड)/टैग:ग्रामीण विकास, ग्रामीण संसाधन, ग्रामीण उद्यमिता, सामुदायिक विकास, राष्ट्रीय सामाजिक सहायता कार्यक्रम, राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन, दीनदयाल अंत्योदय योजना, सर्वशिक्षा अभियान, महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा), दीनदयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल योजना, नाबार्ड, आरआईडीएफ, एनडीडीबी, पंचायतीराज, विकेंद्रीकरण

भाग स-अनुशंसित अध्ययन संसाधन

पाठ्य पुस्तकें, संदर्भ पुस्तकें, अन्य संसाधन

1. सिंह कटार, ग्रामीण विकास- सिद्धांत, नीतियां एवं प्रबंध, SAGE(भाषा), नई दिल्ली
2. सिंह धर्मेन्द्र, पंचायती राज एवं ग्रामीण विकास, रावत पब्लिकेशन, जयपुर
3. भारत ग्रामीण विकास रिपोर्ट, आईडीएफसी, ओरिएंट लॉगमैन, कलकत्ता
4. मध्य प्रदेश हिंदी ग्रंथ अकादमी, भोपाल द्वारा विषय से संबंधित प्रकाशित पुस्तकें
5. Singh, K., (2009) Rural Development: Principles, Policies and Management, Sage Publications
6. Jha, U. M. (1995) Rural Development in India: Problems and Prospects, Anmol Publications
7. Desai, Vasant. (2012) Rural Development in India, Himalaya Publishing House, Mumbai
8. Dutt and Sundaram, (2017) Indian Economy, S.Chand Publications, New Delhi
9. Prasad B. K. (2003) Rural Development: Concept, Approach and Strategy, Sarup & Sons
10. Ahuja, B.N. and S.S. Chabra, Panchayati Raj, Surjeet Publication, New Delhi.
11. Books published by M.P. Hindi Granth Academy, Bhopal

डिजिटल प्लेटफॉर्म वेब लिंक:

1. https://niti.gov.in/writereaddata/files/document_publication/Rural_Economy_DP_final.pdf
2. <http://mgiri.org/wp-content/uploads/2014/05/rez.pdf>
3. www.eshiksha.mp.gov.in

अनुशंसित समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रम:

भाग द - अनुशंसित मूल्यांकन विधियां:

अनुशंसित सतत मूल्यांकन विधियां:

अधिकतम अंक: 100

सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE) अंक : 30 विश्वविद्यालयीन परीक्षा (UE) अंक: 70

आंतरिक मूल्यांकन :	क्लास टेस्ट	कुल अंक :30
सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE):	असाइनमेंट प्रस्तुतीकरण //(प्रेजेंटेशन)	
आकलन :	अनुभाग (अ): वस्तुनिष्ठ प्रश्न	कुल अंक 70
विश्वविद्यालयीन परीक्षा:	अनुभाग (ब): लघु उत्तरीय प्रश्न	
समय -03.00 घंटे	अनुभाग (स): दीर्घ उत्तरीय प्रश्न	

कोई टिप्पणी/सुझाव:

दीर्घ (डॉ. दीप्ति क्वले)